
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COCCA GIANDONATO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
Piazza IV Novembre, 11    -   14019 Villanova d’Asti     -   Tel. 0141/946085 Fax 0141/946230 

PEC: villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it email: protocollo@comune.villanova.at.it  
ORDINANZA N. 26 DEL 17/04/2025 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE: ISTITUZIONE 

LIMITAZIONI ALLA VIABILITA' COMUNALE A CAUSE DELLE FORTI 

PRECIPITAZIONI PIOVOSE IN ATTO 
 

IL SINDACO 

Considerato che, come risulta dall’ultimo bollettino di allerta meteo – n. 109/2025 del 16/04/2025 
ore 13:00 – rilasciato dal Centro funzionale ARPA Regione Piemonte – Settore Protezione civile – il 
livello massimo di allerta previsto per l’area in cui ricade il Comune di Villanova d’Asti è di grado 
“arancione”, con previsione di diffusi fenomeni precipitativi con possibile esondazione dei corsi 
d’acqua e attivazione di fenomeni di versante; 

Premesso che dalle risultanze dei sopralluoghi effettuati in data odierna da personale del Comune 
di Villanova d’Asti, in diverse strade del territorio comunale sono state riscontrate criticità viabili e 
potenziali rischi per la sicurezza della circolazione stradale a causa del perdurare di forti 
precipitazioni piovose che stanno interessando l’area e, più in generale, la regione Piemonte; 

Considerato che tale situazione di fatto comporta un concreto rischio di forti difficoltà alla 
ordinaria circolazione stradale in molti punti della rete viaria del territorio; 

Valutato che, nel corso dei sopralluoghi odierni, sono già stati riscontrati episodi di esondazioni e 
allagamenti di strade in diversi punti del territorio; 

Ravvisata la necessità di provvedere, mediante apposita ordinanza, alla chiusura al transito e ad 
ogni altra utile limitazione alla ordinaria viabilità di diverse vie e strade della rete viaria comunale 
al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, anche al fine di poter compiutamente 
provvedere all’effettuazione di urgenti interventi di messa in sicurezza di fossi e argini laterali alle 
strade, fino al ripristino delle normali condizioni della viabilità; 

Dato atto che, a seguito dell’attività di monitoraggio notturna, in data odierna, alle ore 07:00, è 
stato attivato il C.O.C. della Protezione Civile; 

Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

Visto il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 16/09/1996, n. 610 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

mailto:villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo@comune.villanova.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COCCA GIANDONATO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2 

Visto l’art. 76 dello Statuto del Comune di Villanova d’Asti; 

O R D I N A 
L’istituzione del divieto di transito, a partire dalla data odierna giovedì 17 aprile 2025 e fino a 

cessate esigenze delle seguenti strade di competenza comunale: 

 

 Località Raspino vecchio e Raspino Nuovo; 

 Strada Corveglia – Raspino; 

 Strada Corveglia – Valminier; 

 Strada vecchia per Poirino; 

 Strada vecchia di Valfenera; 

 Strada del Capello; 

 Strada Alteno del Giachetto; 

 Strada Brassicarda – Meliga; 

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio digitale Comunale e 
trasmessa a: 

 Prefettura di Asti; 

 Settore Tecnico 1 e Settore Tecnico 2 del Comune di Villanova d’Asti; 

 Servizio di Protezione Civile della Provincia di Asti; 

 Comando Compagnia e Comando Stazione Carabinieri di Villanova d’Asti; 

 Al Comando Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti; 

 Al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Asti; 

 Al Servizio Emergenza Sanitaria 118 di Asti; 

 Al Comitato locale di Villanova d’Asti della C.R.I.; 

 All’impresa Autolinee Giachino S.r.l. 

INFORMA 

Che avverso alla presente ordinanza sono possibili le seguenti modalità di opposizione: 

 Presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla Pubblicazione 
sull’Albo Pretorio, reperibile sul sito on line del Comune di Villanova d’Asti, della presente 
Ordinanza; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
sull’Albo Pretorio, reperibile sul sito on line del Comune di Villanova d’Asti, della presente 
Ordinanza; 

 
La forza pubblica è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Villanova d’Asti, lì 17 aprile 2025 

IL SINDACO
PERETTI Roberto

-firmato digitalmente in originale-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: COCCA GIANDONATO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3 

          


